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1 Úvod

Obchodní centra dnes nazývané rovněž jako „chrámy spotřeby“ představují pomalu

a jistě ráj pro současné spotřebitele. Člověk nakupuje v obchodě téměř skoro každý den

a tu a tam zavítá i na nákupy do obchodních center. Když se lidé baví o tom, kam vyrazí

o víkendu na výlet, tak většina nápadů směřuje k návštěvě obchodního centra, poněvadž

pro populaci znamenají obchodní centra nový fenomén trávení volného času. Příčinou

toho jsou zvyšující se nároky spotřebitelů, jejichž touhou už není jen si nakoupit, ale

i najíst se, zrekreovat, nebo se pobavit a to pod jednou střechou. Díky tomu se obchodní

centra modernizují, rozšiřují své nabídky o doplňkové služby, aby se staly kompletně

vším, co zákazníci chtějí a potřebují. Ovšem důležité je také, jak se zákazník

v obchodním centru vlastně cítí. Čisté toalety, pohodlná sedadla k odpočinku, velký

výběr občerstvení i úsměv na tváři od prodejního personálu můžou v zákazníkovi

vyvolat kladné pocity. O tyto pocity a dojmy se stará nákupní atmosféra obchodního

centra, která je zároveň cílem této diplomové práce.

Teoretická část práce bude zaměřena na vymezení základních pojmů, co se týká

obchodu, maloobchodu a územní analýzy. Podrobněji budou od historie po současnost

popsána nákupní centra, jež jsou podstatnou částí literární rešerše. Teorii značně obohatí

nákupní atmosféra jejími vnějšími stimuly, ke kterým patří architektura jednotky,

vstupní prostory, výlohy, nápisy, parkovací plochy a vnitřními stimuly, mezi které se

řadí použitý stavební materiál, obchodní zařízení, osvětlení, barevné řešení, hudební

kulisa, vůně a mikroklimatické podmínky atd. Následně bude krátce charakterizován

marketingový výzkum, jenž je základem pro praktickou část práce.

V praktické části práce budou předem vymezeny hypotézy, které budou po zrealizování

průzkumu buďto potvrzeny nebo vyvráceny. Terénní výzkum se uskuteční formou

dotazníkového šetření v rámci zvoleného obchodního centra v Jihočeském kraji.

Následně bude zjištěno, jak jsou návštěvníci obchodního centra spokojeni či

nespokojeni s jednotlivými prvky nákupní atmosféry, a tak na základě výsledků

z dotazování bude provedeno vyhodnocení. Na závěr práce budou shrnuty veškeré

poznatky a sepsány návrhy, které mohou přispět ke zlepšení prostředí ve vybraném

obchodním centru.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod

Všichni přichází do styku s obchodem, neboť obchod je jev zcela samozřejmý.

Jednodušší je poradit zelináři „v naší ulici“, avšak sledovat třeba proces řízení nákupu,

prodeje a různé cesty zboží ve velkých řetězcích nebo zahraniční obchod je už

náročnější. Poněvadž obchodem lze pojmenovat většinu ekonomických vztahů

v rozvinuté tržní společnosti (Pražská, Jindra & kol., 1998).

2.1.1 Definice obchodu

„Obchod je specifická ekonomická činnost, jejímž prostřednictvím se uskutečňuje

prodej a koupě zboží a poskytnutých služeb za určitou protihodnotu. Do obchodu

zařazujeme všechny činnosti spojené s nabídkou a poptávkou uskutečňované mezi

prodávajícím a kupujícím, které vedou k realizaci sjednané transakce za předem

dohodnutých podmínek. Obchod je zařazen v terciární sféře národního hospodářství“

(is.mendelu.cz, 2017).

„Obchod neboli komerce či prodej je lidská činnost, která spočívá ve směňování zboží

nebo služeb za peníze, případně za jiné zboží nebo služby (barterový obchod). Někdy je

realizován prostředníky za účelem dosažení zisku. Prodej většinou probíhá na místech,

která jsou k tomu oficiálně určená. V malém měřítku v obchodech, ve velkém např.

na burze. Předmět prodeje má určitou cenu, která se určuje dohodou prodávajícího

a kupujícího“ (Blaschke, 2016).

2.1.2 Význam obchodu

Již od pradávna je evoluce lidské společnosti spojena s dělbou práce a s její postupnou

specializací. Prvotní formy dělby práce byly prosté. Klasická výměna výrobků, po čase

zprostředkovaná zbožím s obecně uznávanou hodnotou a penězi. Postupem času

vzájemné ekonomické vazby přibývaly a zrodila se potřeba prostředníka ekonomických

transakcí, tedy přichází počátek obchodu (Pražská, Jindra & kol., 1998). Význam

obchodu jakožto mezičlánku mezi hospodářskými subjekty popřípadě mezi výrobou

a spotřebou je v současnosti nepopiratelný (Cimler, Zadražilová & kol., 2007). Výhoda

mezičlánku mezi výrobou a zákazníkem byla formulována už před sto lety pomocí tzv.

Schärova zákona: „Samostatnost a možnost existence každého mezičlánku je podmíněna

množstvím užitečných a prospěšných služeb v oběhu zboží, které zajišťuje, resp. které
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nemohou být jiným článkem tak dobře a ekonomicky zajišťovány“ (Cimler, Zadražilová

& kol., 2007, s. 13).

2.1.3 Funkce obchodu

V souvislosti s rozvojem obchodních činností a institucí se zvyšovala náročnost

jednotlivých partnerů na jejich úroveň. Tyto nároky lze sumarizovat do souboru funkcí

obchodu, které jsou uvedeny zde:

Transformace výrobního (dodavatelského) sortimentu na obchodní (odběratelský)

sortiment, který odpovídá nákupním zvykům a potřebám zákazníků. Obchod

zabezpečuje patřičný rozsah sortimentu, a to buď hluboký, nebo široký.

Překlenutí rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje. Obchod obstarává prodej

zboží na potřebném místě či jeho dodávku na toto místo.

Překlenutí rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží. Obchod zajišťuje

připravenost prodeje nebo dodávek, a proto drží určitou velikost zásob.

Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží. Tady je důležité vybrat

vhodného dodavatele a také snadné vyřizování reklamací.

Iniciativní působení výroby do sortimentu, času, místa a ovlivňování poptávky

(marketing).

Zabezpečování racionálních zásobovacích cest. Cílem této funkce je snížení

prodejní ceny v poměru k úrovni zásobování (logistika).

Zajišťování včasného zaplacení dodavatelům (Pražská, Jindra & kol., 1998).

Funkce kontrolní. Tato funkce zabezpečuje plynulý koloběh, podílí se na

odstraňování zjištěných nedostatků a ve vztahu k zákazníkovi zaručuje kvalitu zboží

a poskytovaných služeb.

Funkce ekologická. Obchod v rámci svých činností plní své poslání tak, aby chránil

životní prostředí např. recyklací odpadů (Hes & kol., 2014).

2.2 Maloobchod

2.2.1 Smysl a členění maloobchodní sítě

Provozní jednotka je náležitým komponentem obchodního podnikání. Jako

maloobchodní síť lze označit soubor obchodně provozních jednotek, které jsou
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zaměřené na realizaci zboží konečnému spotřebiteli. Tento soubor má svoji hodnotu

danou uspořádáním a vzájemnou spojitostí prodejních jednotek co se týče sortimentu,

typů i organizace provozu. V určité oblasti pak působí vedle sebe prodejní jednotky

všelijakých firem a sortimentního zaměření, a to jak v podmínkách konkurence či

využívající zásad spolupráce a harmonizace svých činností (Cimler, 1998).

„Maloobchodní síť lze tedy chápat jako uspořádaný soubor (systém) provozních

jednotek maloobchodu, s jejich vzájemnými vazbami, vytvářenými rozdílností

i příbuzností sortimentního a provozního zaměření, konkurencí i určitou kooperací

a koordinací činnosti“ (Pražská, Jindra & kol., 1998, s. 749).

Z hlediska působení v místě či teritoriu lze maloobchodní síť členit na základní

a doplňkovou. Stálá (základní) maloobchodní síť funguje pravidelně celý rok

s neměnnou zájmovou oblastí. Doplňkovou maloobchodní síť tvoří jednotky, které jsou

užívány pro nabídku při lokálním a krátkodobém zvýšení poptávky (např. v rekreačních

oblastech a na hromadných akcích).

Z hlediska místa působení lze dělit maloobchodní síť na stacionární a ambulantní.

Stacionární maloobchodní síť má pevná místa obchodně provozních jednotek, kdežto

ambulantní maloobchodní síť obměňuje svá místa působení.


[…]


microclimate conditions. Subsequently, marketing research is characterized, which is

the basis for the practical part of the thesis.

In the practical part the practise field research is realized in the local shopping centre.

Through the questionnaire survey, the customers visiting the shopping centre are asked

in person. Conclusively, collected data are evaluated in the research, the results are

assessed, and appropriate suggestions are proposed.

Key words: retail trade, territorial analysis, shopping momentum, shopping centre,

shopping atmosphere, marketing research, questionnaire survey
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IV. Příloha

Dotazník

Vážené respondentky a vážení respondenti,

v rámci mé diplomové práce na EF JČU ve spolupráci s IGY Centrem v Českých

Budějovicích realizuji výzkum na téma „Nákupní atmosféra ve vybraném OC“, a tak

bych Vás chtěla poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který Vám zabere jen pár

minut. V případě nejasností nebo Vašich dotazů mne prosím kontaktujte na tento e-

mail: CinadrovaVeronika@seznam.cz

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku. Pokud není

uvedeno jinak, vyberte vždy pouze jednu odpověď.

1. Jak se cítíte v nově zrekonstruovaném IGY Centru? Ohodnoťte pomocí

číselné stupnice, kde 1 znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

2. Jak často nakupujete v IGY Centru?

Každý den

Jednou týdně

Jednou za dva týdny

Méně často

Jiná možnost

3. Jaký je Váš oblíbený obchod? Prosím uveďte název maloobchodní jednotky.

4. Jaký je účel Vaší návštěvy v tomto obchodním centru?

Nakupování

Jídlo

Zábava

Sport

Schůzka

Jiné

5. S kým tu jste?

Sám/Sama

S rodinou

S přáteli

Jiná možnost

Otázky na vnější stimuly nákupní atmosféry

6. Jak jste se sem dostal/a?

Pěšky. Prosím přejděte na otázku č. 8.

MHD. Prosím přejděte na otázku č. 8.

Autem.

7. Pokud autem, jak se Vám parkovalo? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice,

kde 1 znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

8. Jak se Vám líbí vnější vzhled obchodního centra? Ohodnoťte pomocí číselné

stupnice, kde 1 znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

9. Jak je Vám příjemný vstupní prostor? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice,

kde 1 znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

Otázky na vnitřní stimuly nákupní atmosféry

10. Orientujete se tu dobře? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice, kde 1 znamená

nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

11. Víte, kde se nachází hlavní informace?

Ano

Ne

12. Víte, kde se nachází toalety?

Ano

Ne

13. Vyhovuje Vám rozmístění maloobchodních jednotek?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Je mi to jedno

14. Kdybyste mohl/a změnit/přidat/ubrat jednu věc na pasáži, jaká by to byla?

Prosím uveďte.

15. Je Vám tu:

Teplo

Zima

16. Jak hodnotíte osvětlení obchodního centra? Ohodnoťte pomocí číselné

stupnice, kde 1 znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

17. Navštívil/a jste toalety?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 19.

18. Jak se Vám líbily? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice, kde 1 znamená

nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

19. Seděl/a jste v relaxační zóně?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 21.

20. Jak jste byl/a spokojen/a? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice, kde 1

znamená nejlepší možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

21. Všiml/a jste si hudby, která tu hraje?

Ano

Ne. Prosím přejděte na otázku č. 23.

22. Líbí se Vám?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Je mi to jedno

23. Jak na Vás obecně působí personál obchodního centra (např. recepční,

zaměstnanci bezpečnostní služby, prodavači/prodavačky v maloobchodních

prodejnách)? Ohodnoťte pomocí číselné stupnice, kde 1 znamená nejlepší

možnost a 5 nejhorší možnost.

1 2 3 4 5

+ uvést důvod + uvést důvod

Otázka týkající se jiných obchodních center v České republice

24. Jaké jiné obchodní centrum v České republice je Vaše oblíbené? Prosím

uveďte.

Sociodemografické otázky

25. Pohlaví respondenta:

Muž

Žena

26. Kolik Vám je let?

15 – 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

56 – 65 let

66 a více let

27. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/Vyučena

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

28. V jakém okresu bydlíte?

České Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Písek

Prachatice

Strakonice

Tábor

Zdroj: vlastní zpracování