Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Veronika CINÁDROVÁ

Název práce Nákupní atmosféra ve vybraném obchodním centru

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Srbová Alena, Ing. Bc. Ph.D.

Oponent Ing. Eva Jaderná, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zpracována dobře, po formální stránce zcela bez výhrad. Občas se v práci
nacházejí jazykové nesrovnalosti. Citační norma byla dodržena, autorka však mohla při popisu
nákupní atmosféry (které bych věnovala větší část literární rešerše) použít i zahraniční zdroje a více
téma rozšířit.
Práce má logickou strukturu. Nevhodné mi však přišlo uvést subkapitolu 3.3 Metodický postup a
3.4 Obchodní centrum IGY v takto extrémně krátké podobě. Navíc mi po interpretaci výsledků
výzkumu chybělo jejich shrnutí a diskuze.
Metodický postup byl dobře zvolen. Mám však výhrady k hypotéze č. 1 (Ve zkoumaném OC
nakupuje jednou týdně 40 % respondentů). Pokud sběr dat probíhal přímo v obchodním centru,
může to výsledek ovlivnit. Hypotéza totiž vycházela z dat týkajících se celé české populace.
Některé představené návrhy nejsou dostatečně podložené a domyšlené. Výstavba relaxačního
centra by byla sice zajímavá, ale velmi finančně nákladná, ne-li architektonicky neproveditelná.
Navíc bazén již v OC dříve byl a nějaký důvod k jeho zavření jistě vedení centra mělo.
Návrh týkající se provozu dalších restaurací by mohl být opodstatněný, ale je v OC takové zázemí,
které by to umožňovalo?
Pro teoretické vymezení nemá práce příliš využití.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zamyslete se nad tím, jak by bylo možné vzbudit zájem restauratérů realizovat své podnikání také v
rámci OC IGY?
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